关于启用新版登记注册身份验证系统的通告

根据《中华人民共和国市场主体登记管理条例》第十五

条规定，市场主体实行实名登记，申请人应当配合登记机关

核验身份信息。为进一步落实登记管理法规对实名验证的要

求，完 善实名验证规则、防范冒名登记风险、保护公众合

法权益，按照国家市场监督管理总局工作要求，自 2024 年 1

月 1 日起启用新版登记注册身份验证系统，停止使用原“登

记注册身份验证 APP”、“随申办”市民云“一窗通”应用

程序。现将有关事宜通告如下：

一、实名验证方法

申请人申办登记、备案等业务时，通过实名验证系统采

用人脸识别等方式进行实名验证。具体方法如下：

（一）通过线下窗口申办登记业务

1. 自然人实名验证

（1）持中华人民共和国居民身份证、港澳居民来往内

地通行证、港澳居民居住证、台湾居民居住证、外国人永久

居留身份证的自然人申办登记业务的，使用“随申办”市民

云“登记注册身份验证（上海）”应用程序在线进行实名验

证（具体操作详见《登记注册身份验证系统使用指南（自然

人）》）。 因特殊原因，当事人无法通过实名验证系统核

验身份信息的，可以由本人持身份证件到现场办理，或者提

https://yct.sh.gov.cn/portal_yct/webportal/v2/smrzNotice2
https://yct.sh.gov.cn/portal_yct/webportal/v2/smrzNotice2

交经依法公证委托他人代为办理的文件，公证文件需注明委

托人和受托人相关身份信息、标明办理的具体登记业务内容。

（2）持外国（地区）护照、台湾居民往来大陆通行证、

香港特别行政区护照、香港（永久性）居民身份证、澳门特

别行政区护照、澳门（永久性）居民身份证的自然人，其申

办外商投资经营主体登记时，投资者身份认证材料按照登记

提交材料规范要求执行。

2. 非自然人实名验证

（1）持有营业执照的经营主体

持有营业执照的经营主体作为股东、出资人等办理登记

注册业务时，通过核验电子营业执照验证经营主体身份（具

体操作详见《登记注册身份验证系统使用指南（经营主体）》）。

（2）社会组织、事业单位等其他主体由其法定代表人

进行自然人实名验证，验证方法参见自然人实名验证内容。

（3）外国(地区)投资者、香港特别行政区、澳门特别

行政区和台湾地区投资者主体资格证明材料按照登记提交

材料规范要求执行。

（二）通过“上海企业登记在线”全程网办登记业务

通过“上海企业登记在线”网上服务平台，以全程网办

方式办理登记业务时，根据系统提示完成电子签名的（具体

操作详见《电子签名使用指南》)，即视为完成实名验证。

二、业务办理有效期

https://yct.sh.gov.cn/portal_yct/webportal/v2/smrzNotice3
https://yct.sh.gov.cn/portal_yct/webportal/v2/smrzNotice4

自然人使用“随申办”市民云“登记注册身份验证（上

海）”应用程序、非自然人使用电子营业执照小程序完成实

名验证并通过线下窗口申办登记业务的，业务办理有效期为

验证通过后的 20 个自然日，请于有效期内申办相关登记注

册业务。

特此通告。